[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
от 27.09.2011г.

                                                      № 367
город Усть-Лабинск

О внесении изменений в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 01.04.2010г. № 118 «Об утверждении Положения об отделе по управлению муниципальной собственностью администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»
В связи с изменением структуры и штатного расписания администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 01.04.2010г. № 118 «Об утверждении Положения об отделе по управлению муниципальной собственностью администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района», изложить приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

            В.И. Забураев

ПРИЛОЖЕНИЕ

           к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения                 Усть-Лабинского района

                          от 27.09.2011№ 367
Положение
об отделе по управлению муниципальной собственностью

администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

1. Общие положения
1.1. Отдел по управлению муниципальной собственностью администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее – отдел) является структурным подразделением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, созданным в целях осуществления полномочий по управлению муниципальной собственностью Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

1.2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и федеральными конституционными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями правительства Российской Федерации, законами Краснодарского края, постановлениями и распоряжениями главы администрации Краснодарского края, Уставом Усть-Лабинского городского поселении Усть-Лабинского района, решениями Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, постановлениями и распоряжениями администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, настоящим Положением.

2. Организация работы отдела

2.1. Руководство отделом осуществляет начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности главой Усть-Лабинского городского поселения. Начальник отдела подчиняется непосредственно заместителю главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

2.2. Наименование и структура отдела устанавливаются в соответствии с утвержденной структурой администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

В состав отдела по управлению муниципальной собственностью   входят:

- начальник отдела;

- ведущий специалист – 2.
2.3. В период временного отсутствия начальника отдела его обязанности возлагаются на лицо, назначаемое главой Усть-Лабинского городского поселения.
2.4. Начальник отдела  выполняет следующие обязанности:

а) руководит деятельностью отдела, обеспечивая решение возложенных на него задач;

б) контролирует выполнение перспективных и текущих планов работы отдела;

в) определяет функциональные обязанности работников отдела и представляет на утверждение главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района их должностные инструкции;

г) подписывает служебные документы в пределах своей компетенции;

д) представляет к поощрению и наложению взыскания сотрудников отдела;

е) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением и действующим законодательством.

2.5. Работники отдела назначаются на должность и освобождаются от должности главой Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района  по согласованию с начальником отдела.

2.6. Работники отдела обязаны сохранять служебную и коммерческую тайну, ставшую им известной в результате выполнения ими своих служебных обязанностей.

2.7. Обязанности начальника отдела, сотрудников отдела предусмотрены в их должностных инструкциях, утвержденных главой Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

2.8. Руководство администрации Усть-Лабинского  городского поселения Усть-Лабинского района обязано обеспечить отдел электронной базой данных о действующем законодательстве, создавать условия для повышения работникам отдела своей квалификации и выполнения ими возложенных на них служебных обязанностей.

3. Задачи и функции отдела
3.1.  Основными задачами отдела являются:

Эффективное управление муниципальным имуществом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
3.2.Основные  функции отдела:

3.2.1. Участвует в решении вопросов создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, в установленном порядке разрабатывает типовые нормативные документы, регламентирующие деятельность  муниципальных предприятий и муниципальных учреждений по распоряжению  муниципальным имуществом.

3.2.2. Оформляет передачу муниципального имущества (по договорам) в аренду, субаренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, залог, хозяйственное ведение и оперативное управление, осуществляет контроль  за  выполнением указанных договоров.

3.2.3. Проводит инвентаризацию основных средств муниципальных предприятий и учреждений.

3.2.4.Осуществляет анализ эффективности использования муниципальными предприятиями муниципального имущества, вносит предложения по повышению эффективности их работы.

3.2.5. Производит формирование и учет объектов долевой собственности (акций, долей, вкладов). Оформляет права долевой собственности. Осуществляет от имени администрации Усть-Лабинского городского поселения права  акционеров (вкладчиков) по акциям (долям, вкладам), находящимся в муниципальной собственности.

3.2.6. Обеспечивает организацию работы представителей администрации Усть-Лабинского городского поселения в  органах управления акционерных обществ с муниципальной долей. Осуществляет контроль за их деятельностью.
3.2.7. Участвует в оформлении передачи муниципального имущества с баланса на баланс.
3.2.8. Обеспечивает организацию и участвует в осуществлении оформления приема объектов (зданий, строений, сооружений, оборудования, нежилых помещений и другого муниципального имущества) из государственной (федеральной, краевой) в муниципальную собственность. Осуществляет мероприятия по передаче объектов муниципальной собственности в государственную (федеральную, краевую) собственность.

3.2.9. Организует работу по проведению экспертизы и оценки стоимости муниципального имущества в порядке, установленном действующим законодательством, неиспользуемых зданий и сооружений, законсервированных или строящихся со значительным превышением нормативных сроков строительства объектов, подлежащих приватизации или сданных в аренду.

3.2.10. Проводит работу по приватизации муниципального имущества, обеспечивает размещение в средствах массовой информации сведений о приватизации муниципального имущества, а также о результатах приватизации.

3.2.11. Осуществляет нормативно-правовое обеспечение системы управления муниципальным имуществом, в том числе принимает и дает разъяснение нормативных актов в пределах своей компетенции.

3.2.12. Осуществляет полномочия по муниципальному имущественному и земельному контролю на территории городского поселения, осуществляет охрану и использование земель в рамках предоставленных полномочий, а также в соответствии с действующим законодательством, проводит работу по признанию права собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого и движимого имущества, от которых собственник отказался.
3.2.13. Ведет реестр муниципального имущества Усть-Лабинского городского поселения.

3.2.14. Участвует в работе постоянно действующих комиссий при администрации Усть-Лабинского городского поселения по вопросам управления муниципальной собственностью.

3.2.15. Участвует в рассмотрении обращений граждан и юридических лиц по вопросам управления муниципальной собственностью.

3.2.16. Содействует работе депутатов и Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

4. Обеспечение деятельности отдела
Отдел в целях выполнения основных задач и функций имеет право:

4.1. Требовать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района документы, справки, расчеты и другие сведения.

4.2. Привлекать специалистов структурных подразделений администрации городского поселения для подготовки проектов постановлений, распоряжений и других документов, а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых отделом в соответствии с возложенными на него обязанностями.

4.3. Разрабатывать и организовывать проведение мероприятий по улучшению деятельности отдела, готовить предложения по совершенствованию его структуры, организовывать качественное и своевременное выполнение поручений сотрудниками отдела.

4.4. Использовать в установленном порядке действующие системы и средства связи, в том числе и специальные.

4.5. Вести служебную переписку с органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями по вопросам, отнесенным к ведению отдела.
5. Взаимодействие по службе
Отдел взаимодействует со всеми структурными подразделениями администрации Усть-Лабинского  городского поселения и организациями всех форм собственности.

6. Ответственность
6.1. Работники отдела по управлению муниципальной собственностью несут ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на отдел обязанностей, а также за соответствие действующему законодательству подготавливаемых документов, заключений и справок.

Заместитель главы

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     В.К. Гиринчир